
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                    

                                                                     

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 200 

 
OGGETTO:  
IMPOSTA DI SOGGIORNO. TARIFFE ANNO 2024 
 
L’anno duemilaventitre, addì sette, del mese di novembre, alle ore 21:00 nella SALA DELLE 
ADUNANZE e in  VIDEOCONFERENZA. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 
di questa Giunta Comunale. 
  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X   
BOLLE Elisa ASSESSORE/VICESINDACO X   
TORCHIO Flavio ASSESSORE X   
BALSAMO Laura ASSESSORE X   
OMEDE' Valter ASSESSORE X   
 Totale 5 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di G.C. N. 48, adottata in data 04/04/2022, recante: “Approvazione 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, la presente  seduta si svolge in presenza e 
videoconferenza. 
 
Sono presenti fisicamente: il Sindaco e tutti gli Assessori 
 
Il Segretario Generale assiste all’adunanza in remoto 
 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Rilevato che: 

- con atto deliberativo n. 40, adottato in data 08/09/2020, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo 
regolamento per la disciplina dell’Imposta di soggiorno, determinando, per ogni pernottamento, le seguenti 
misure come  regolamento e che qui si riporta: 

 

 

Rilevato che: 
 

- Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto rilancio) ha nuovamente modificato la 
norma di istituzione e disciplina dell’imposta di soggiorno, con un intervento confermato nella 
recente conversione in legge (n. 77 del 17.07.2020 pubblicata sulla GU 180 del 18.07.2020): più 
precisamente con l'art. 180, comma 3, è stato introdotto il comma 1-ter all'art. 4 del D.Lgs. 14 
marzo 2011, n. 23 per assegnare al gestore la nuova qualifica di responsabile del pagamento 
dell’imposta di soggiorno con diritto di rivalsa sui soggetti passivi. 

 
- con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 40 del 08.09.2020 è stato approvato il nuovo 

Regolamento Comunale per la disciplina della imposta di soggiorno; 

 



Richiamata la D.G.C. n. 8 del 24/01/2023 con la quale venivano approvate le tariffe dell’imposta di 
soggiorno per l’anno 2023; 

 
Ritenuto di confermare le vigenti tariffe dell'imposta di soggiorno tenendo conto delle tipologie delle 
strutture ricettive situate sul proprio territorio comunale e dei prezzi applicati come approvate con D.G.C. n. 
232/2021 e qui riportate: 
 
 

 

Tipologia struttura Tariffa di soggiorno (Euro) 

Albergo 1,50 

b&b 1,50 

cav e residence 1,50 

aziende agrituristiche 1,50 

affittacamere 1,50 

 

 
Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita: 

 
«A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie delle province e delle citta' metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 
decorrere dall'anno di imposta 2021. 

 
Omissis 

 
15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla 
data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.” 

 
Visto l'art. 48 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", 



relativo alle competenze della Giunta comunale; 
 

Acquisito il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 147/bis del 
medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 

 
 

 
Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese 
. 
 

 
DELIBERA 

 

1) di confermare per il 2024 le tariffe dell’imposta di soggiorno, come di seguito specificato: 

La misura dell’imposta è determinata per persona e per notte di soggiorno: 
Tipologia struttura Tariffa di soggiorno (Euro) 

Albergo 1,50 

b&b 1,50 

cav e residence 1,50 

aziende agrituristiche 1,50 

affittacamere 1,50 

 
fino ad un massimo di 4 pernottamenti consecutivi nelle strutture ricettive Alberghi, B&B e aziende 
agrituristiche, e fino ad un massimo di 7 pernottamenti consecutivi per periodo di pagamento (trimestre) 
nelle strutture ricettive Case appartamenti vacanze, Residence, Affittacamere e immobili occasionalmente 
usati a fini ricettivi di cui alla legge regionale n. 31 del 15 aprile 1985.  

 
2) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per 
la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto 
previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, 
n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater del citato 
art. 13. 

  
Successivamente, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO - PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
F.to: MIGLIASSO Davide 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 


